
ГЛАВА АДМ ИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 27 ноября 2008 г. № 1218 "О введении отраслевой 
системы оплаты труда работников государственных 

образовательных организаций и государственных 
учреждений образования Краснодарского края"

В соответствии с Законом Краснодарского края от 11 ноября 2008 г. 
№ 1572-КЗ "Об оплате труда работников государственных учреждений 
Краснодарского края", постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 17 ноября 2008 г. № 1152 "О введении отраслевых 
систем оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского 
края" п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 27 ноября 2008 г. № 1218 "О введении отраслевой 
системы оплаты труда работников государственных образовательных 
организаций и государственных учреждений образования Краснодарского края" 
следующие изменения:

1) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
"3. Министерству образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края (Воробьева Е.В.), министерству здравоохранения 
Краснодарского края (Филиппов Е.Ф.), министерству труда и социального 
развития Краснодарского края (Гаркуша С.П.), министерству культуры 
Краснодарского края (Лапина В.Ю.), департаменту по делам казачества, 
военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края 
(Горбенко А.И.), министерству физической культуры и спорта Краснодарского 
края (Чернов А.В.):";

2) в приложении:
пункты 3.8', 3.8^ раздела 3 "Порядок и условия установления выплат 

стимулирующего характера" изложить в следующей редакции:



2

"3.8'. Стимулирующая выплата за выполнение функции классного 
руководителя устанавливается педагогическим работникам ГОО, выполняющим 
функции классного руководителя.

Размер стимулирующей выплаты за выполнение функции классного 
руководителя в одном классе составляет 4 ООО рублей в месяц.

Стимулирующая выплата педагогическим работникам, осуществляющим 
классное руководство в двух и более классах, устанавливается за выполнение 
функции классного руководителя в каждом классе, но не более двух 
стимулирующих выплат одному педагогическому работнику.

Стимулирующая выплата устанавливается и выплачивается 
педагогическому работнику в классе (классах), а также в классе-комплекте, 
который принимается за один класс (далее -  класс), независимо от количества 
обучающихся в каждом из классов.

В рамках настоящего Положения классом-комплектом считается группа 
обучающихся из двух и более классов, обучение которых ведет одновременно 
один и тот же учитель.

3.8^. Стимулирующая выплата устанавливается за выполнение функции 
классного руководителя педагогическим работникам или куратора группы 
государственных профессиональных образовательных организаций.

В рамках настоящего Положения куратором группы считается работник 
профессиональной образовательной организации, реализующий программы 
среднего профессионального образования и профессионального обучения, из 
числа педагогических и иных работников, участвующих в образовательном 
процессе, на которых руководителем возложены обязанности по организации 
системы отношений между обществом и обучающимся через разнообразные 
виды воспитывающей деятельности обучающегося коллектива, создающие 
условия для индивидуального самовыражения каждого обучающегося.

Размер стимулирующей выплаты за выполнение функции куратора 
группы или классного руководителя, выполняющего функции куратора группы 
или классного руководителя в одной группе или классе, составляет 4 ООО рублей 
в месяц.

Стимулирующая выплата педагогическим работникам, выполняющим 
функции куратора группы или классного руководителя двух и более учебных 
групп, классов, устанавливается за выполнение этих функций в каждой учебной 
группе, классе, но не более двух стимулирующих выплат одному 
педагогическому работнику.";

абзац второй пункта 7.6 раздела 7 "Оплата труда руководителя учреждения, 
заместителей руководителя и главного бухгалтера" исключить.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление 
на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


3

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2021 г.

Глава администрации (губернатор) 
Краснодарского края

УПРЛВЛЕНИ 
ДЕЛАМИ

В.И. Кондратьев


